
DO ESPIRITO SANTO

RESOLUÇÃO W 01 /85

e
Extensão,

R E S 0 L V E:

0463

|'ES3 . R-ea 1 _

AaZ. 7? - ApaovaA. a Pe^oAmutação do Cuaaxjcuío Pte :o 
Cu/lóo de GAaduação em Plitca - Ltcenciatuna P£em e BachaAjetado, 
pAovado peto Coruetho VepaAtamentat do Centao de Ei tudo i Genaii,

OepaAtamento de PZiica e Química,
CONSIVEMNDO, ainda,

a) Pana, a lãcenclatuAa e BachaAetado
1 - TAani^oAmaA ai diiciptinai obaigatãaiai MAT 
0639 - ACgebAa I e MAT 0660 - Paobabttidade e Eita - 
tcitica em diictptinai optativai;
2 - MudaA. a denominação da dticiptina PIS 0969 EuZ- 
ca Eitatcitica A paAa TeAmo dinâmica.

b) Pana a LieencãjatuAa
1 Tnani^oAmaA. a dticãpltna obAigatÕAÁa GEO 
Geotogia Genat em diicãptina optativa;
2 - IncZiu/t na /vetação de diicãptinai obKtgatÕAtai , 
a diicãpíina TeAmodinâmica;
3 - CaÁjoa. e inctuiA. como obaigotÕaiai ai dióciptinai 
PIS Tõptcoi de Plitca e PIS EitAutuAa da 
fÁateAÁja III. f\

UNIVERSIDADE FEDERAL

do 
a- 
de 

acoAdo com oí quadnoi 1, 2, 3 e 4 anexoi que ^icam fazendo pante in- 
tegaante deita Peóotução.

Aat. 29 - AdotaA. paAa o CuaaIcuZo do CuAio de PZótca 
BachaAetado e LicenciatuAa, ai oLteAaçõei iegundo a ieguinte eipect- 
^tcação:

0 CONSELHO PE ENSINO E PESQUISA PA UNIUERSIPAPE FEVEPAL 
00 ESPJPITO SANTO, mando de iuai atAxJbuiçõei tegaii e eitatutãniai, 

CONSIVERANPO o que conóta do PAoceao nÇ 1.588/83-5
e

o Panecen da Comiaão de Emino



de

SALA VAS SESSÕES,

£23 . R-82

dúeZpêôiaó:
..Instnumen-

pe.-
qae

FZóZ- 
de 

qua-

\ /

JOSÉ XíHWO. SAAPI ABI-ZAIP 
PI^ESIPENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPfRITO SANTO

c) Pana o Bachanelado
1 - Tnansionman cu disciplinas obnlgatõnlas ELE 1006 
Clncaltos Eletnlcos I e EIS 0975 - Mecânica knal/Ztl- 
ca em disciplinas optativas;
2 - lÁudan a denominação das disciplinas EIS 0970 El
slca Estatística B, EIS 0971 - Estnutuna da Matiénla 
III e EIS 0972 - Estnutuna da Matenla IV

Pana
EIS 0970 Elslca Estatística, EIS 0971 - Elslca do Eó 
lado SÕlldo e EIS 0972 - Elslca fJuclean e das Pan.- 
tlculas Elementan.es, nespectivamente;
3 - Cnlan e IneluZn. como obAígatõnlas as disclpElnas

EZslca b^atenãtlca EIS Inino dação ã
Relatividade;
4 - Cnlan. e Incluln. como optativas as 
EIL Elloso^la das Ciências, EIS., 
tação ClêntZ^lca e EIS Optlea.

knt. 39 - A dunação do Cuaso de Elslca senã 
2640 h. pana a Llcenclatuna Plejta e de 2700 h pana Bachanelado.

Ánt. 49 - 0 novo CumIouZo entnanã em vlgon. no 
nlodo &5/1 pana todos os alunos em canso, com exceção daqueles 
devenão conduta o Canso de Elslca - Bachanelado até 1985/2.

Ant. 59 - Aos alunos que conclulnem o Canso de 
ca - Bachan.dado ate 1985/2 senã exigida a canga honãnla mlnlma 
2565 h, adotando-se um cunnlcalo tnansltonlo, de acondo com os 
dnos 5 e 6 anexos ã pnesente Resolução.

Ant. 69 - Revogam-se as disposições em contnãnlo.

14 PE\MRÇ0 VE 1985

Elementan.es


FÍSICA LICENCIATURACURSO DE ANEXO l.

Quadro IOBRIGATÓRIASDISCIPLINAS

i PR E-REQUISITOCARGA HORARIADISCIPLIN A
S f MANA L

NOME

4321
4275 3I

19014 x

204
42375
1345

3
23

0742
4

x4
041345
093
042

224275
4275

x42375
3134290
1742

23
42

2642
2142

32260
23202260

2260

524
42375
4460 x4460
4322105
4322
44
2230

3522
12
1230

]

1 
4

105

60

45
75

90
75

75

75
75

75
75
75

75
75
90

75
75

30
30

3
3

3
3
3

3
3

3
3
3

3 
3

2
2

2 
2

2
2

L 
A 
0 
O 
R 
A 
T

.3
4

1 
2

4
4

3
3

02
03

01

03
02

04
09

04
10

19
20

31
32

0 
I 
S 
c

05
21

D 
I 
S 
c

D 
I
S 
c

D 
I 
S 
c

o 
p 
T 
A 
T
I 

V 
A

TOTAL CARGA HORÁRIA 
total créditos

s 
E 
M 
E 
s 
T 
R 
A
L

25
20

S
I
T
U
A
C
X
o

45 ■
30

C 
R
É 
D 
I 
1
O

O 
B
R 
I
G 
A 
T 
Ó 
R 
I 
A

T 
E 
o'
R
I 

C
A

E 
X 
E 
R 
C 
í
f 
0

E
L

FlSICA

FlSICA II
FlSICA III

FlSICA IV

FlSICA EXPERIMENTAL I

FlSICA EXPERIMENTAL II
MECÂNICA I

MECÂNICA II

ESTRUTURA DA MATÉRIA I
ESTRUTURA DA MATÉRIA II

LAB. ESTRUTURA DA MATÉRIA I

LAB. ESTRUTURA DA MATÉRIA II
EVOLUÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO

TERMODINÂMICA
ESTRUTURA DA MATÉRIA III (FIS)

TÓPICOS DE FlSICA (FIS)

INSTRUM. PARA O ENSINO I 

INSTRUM. PARA O ENSINO II 
CÁLCULO I 

CÁLCULO II

CÁLCULO III
CÁLCULO IV

INTRUD. Ã CIÊNCIA DE COMPUTADORES
CÁLCULO NUMÉRICO
ÁLGEBRA LINEAR I

ÁLGEBRA LINEAR II
VARIÁVEIS COMPLEXAS
QU1MICA GERAL

LÍNGUA PORTUGUESA

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
DIDÁTICA B
PRÁTICA DE ENSINO I

PRÁTICA DE ENSINO II

ESTRUT. E FUNC.DO ENS. DE 19 E 29 GRAUS

ESTUDO DE PROBLEMAS BRASILEIROS I

ESTUDO DE PROBLEMAS BRASILEIROS II
PRÁTICA DESPORTIVA I

PRÁTICA DESPORTIVA II



ANEXO 2.FÍSICACURSO DE l.l(’ENiT ATPKA

2DISCIPLINAS OPTATIVAS Quadro

PR E-REQUISITOCARGA HORARIADISCIPLINA
SE M A N A L

í

NOME

431 2

3 xÁLGEBRA I 2 260
203 x2260

5 x2490
x5290 4

32260
x22145
x2 412490MEDIDAS EDUCACIONAIS
x5575BIOLOGIA EDUCACIONAL

04 x42375TEORIA ELETROMAGNÉTICA I
47 x42375

510952490
49 x42375
22 x52490

2714 x42375
10 x5223105

x535223105
47 x42375(FIS)

5127 x4460
27 x0842375

I10 x34290
10 x34290

22 x4842375
04 x52490(FIS)
39 x42375II
22 x524I
63 x524II
2652490

272204 x52490
66 x52490

2204 x52490
I6668 x52490

x133345(FIL)

2505 hora:
135 hora:

2640 hora:

CARGA HORÁRIA

i

!

í

s 
E 
M 
E 
S 
T 
R 
A 

L

C 
R 
E 
D 
I 
T 
O

D 
I 
S 
c

D 
I 
S 
C

D 
I 
S 
c

D 
I 
S 
c

o 
p 
T 
A 
T 
I

V 
A

90.

90

T 
E 
o'
R
I 

C
A

L 
A
8
0
R 
A
T

tcotal c __ _
t«otal créditos

s 
I 
T 
U 
A 
C 
X 
O

0 
& 
R 
I 
G 
A
T 
Ó 
R 
I 
A

E 
X 
E 
R 
C 
I 

í 
0

[

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

ESTATÍSTICA APLICADA Ã EDUCAÇÃO

GEOLOGIA GERAL

TÉCNICAS AUDIOVISUAIS DA EDUCAÇÃO

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS EM GRUPO

LINEAR III

CIRCUITOS ELÉTRICOS I

CIRCUITOS ELÉTRICOS II

DESPOSITIVOS E CIRCUITOS ELETRÓNICOS

I ELETRÓNICA APLICADA
1 FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS

DOISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

DOISCIPLINAS OPTATIVAS

TCOTAL

TEORIA ELETROMAGNÉTICA II 

MECÂNICA QUÂNTICA I 

MECÂNICA QUÂNTICA II 

MÉTODOS MATEMÁTICOS DA F1SICA 

FÍSICA ESTATÍSTICA 

FÍSICA DO ESTADO SÓLIDO 

FÍSICA NUCLEAR E DAS PARTÍC. ELEMENTARES 

INTRODUÇÃO À RELATIVIDADE 

FÍSICA MATEMÁTICA 

MECÂNICA ANALÍTICA 

TÉCNICAS FÍSICAS 

MÉTODOS DE ANÁLISE ESPECTROSCÕPICA 

ÓPTICA (FIS) 

INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA 

Áxgebra 
ANÁLISE 

ANÁLISE 

ÁLGEBRA



ANEXO I.FÍSICACURSO DE HACIIAREIADO

OBRIGATÓRIASDISCIPLINAS

DISCIPLIN A CARGA HORARIA
$ f MAN A L

NOME

431 2

4 x

4 x
42 x

034275 3

01145 x

x
X

X

4

3

3 x

2

42 x

332 x

23
0422 x

0442375 x

423 x

5223 x I
20223105 x

23 x(FIS)
3344 x

42 x

xII
29 xIII

42 xIV

22 x

2823 x75
322 x

302 x2

2 x375
2752490 x

52490 x

42375
x2BRASILEIROS I

36 x2BRASILEIROS II
12 xI
12 xII

j][[

FÍSICA I
FÍSICA II
FÍSICA III
FÍSICA IV

75
105

30
30
30
30

60
60

75
60

45
45
75
75
90

45
75
75
75
75

75
75
75

3
3
3
3

3
3
4

3
3
3
3

3
3
3

2.
2

2
2
2
2

2
2

3
3

3
4

3 
4

4
4

5 
4

5 
4

1
1
4

4
4

1
4

C R 
E 
D I 
T 
O

24
25
26

04
09
04
09
04
13
09
15

13
32

03
02
07

18
10

01
02

0 
I 
S c

27
32

05
26

24
25

D 
I 
S C

D 
I 
S C

D 
I 
S c

0 
p
T A 
T 

IV 
A

TOTAL CARGA HORÁRIA 
TOTAL CRÉDITOS

75

75

75 *

75

60

S 
E 
M 
E 
S 
T 
R 
A

L

L 
A 
8 
O 
R 
A 
T

S
I
T 
U
A 

ç 
Ã
o

75

30

2 

2

O 
6
R 
I 
G
A
T 
Ó 
R 
I
A

l
I 
I

i
i

T 
E 
O 
R 
I 

C 
A

25

25

i

E 
X 
E 
R 
C 
í

0

Quadro 3

PRÉ-REQUISITO

FÍSICA EXPERIMENTAL I 

FÍSICA EXPERIMENTAL II 

MECÂNICA I 

MECÂNICA II 

ESTRUTURA DA MATÉRIA I 

ESTRUTURA DA MATÉRIA II

LABORATÓRIO ESTRUTURA DA MATÉRIA I 

LABORATÓRIO ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

TEORIA ELETROMAGNÉTICA I 

TEORIA ELETROMAGNÉTICA II

MECÂNICA QUÂNTICA I

MECÂNICA QUÂNTICA II

EVOLUÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO 

TERMODINÂMICA

FÍSICA ESTATÍSTICA 

física do estado sólido
FÍSICA NUCLEAR E DAS PART. ELEM.

INTRODUÇÃO Ã RELATIVIDADE 

física matemática 
iCÁLCULO 

CÁLCULO 

CÁLCULO 

CÁLCULO 

ÁLGEBRA LINEAR I 

ÁLGEBRA LINEAR II

INTRODUÇÃO Ã CIÊNCIA DOS COMPUTADORES 
CÁLCULO NUMÉRICO
VARIÁVEIS COMPLEXAS
MÉTODOS MATEMÁTICOS DA FÍSICA 
QUÍMICA GERAL 
língua portuguesa 
estudo DE PROBLEMAS 
ESTUDO DE PROBLEMAS 
prática desportiva 
PRÁTICA DESPORTIVA



ANEXO 4.FÍSICACURSO DE BACHARELADO

Quadro ÀDISCIPLINAS OITAT1VAS

PR E-REQUISITOCARGA HORARIADISCIPLIN A
S F MAN A L

NOME

431 2
3275 3 2 4 x

4 3290 x

1032 490 x

2743 275 x

2 54(FIS) 90 x

60 2 x

75 3 x

22 x

4 2 x

4 290 x

29290 4 x

2490 x

04 27 322 590 4 x

90 4 x

4 x

24 x

345 x

23 x

x

X

44 x

4460 x

x

X

44 x60

24 x90

22 x60
22 x1

65524 x

55

2625 horas

:• 
i
r

r

total
total

CARGA HORÁRIA 
CRÉDITOS

105
105

45
90'
75

75
90
90
60

90
90

60
90

S 
E 
M 
E 
S 
T 
R 
A 
L

2
2

2
2

2 
2

2
2

3 
3

4
4

2
2

5
3

4 
4

3 
4
3 
3

5 
5
5

5
5

3
5
5

3 
4

60
62

60
58

52
04

14
04

45
25
27
48

08
10

D 
I 
S c

27
52

D 
I 
S 
C

D 
I 
S c

0 
I s c

o 
p 
T 
A 
T
I 
V 
A

T 
E o'
R
I
C
A

L 
A 
B 
O 
R 
A 
T

54
' 17

S
I
T
U
ACX
O

disciplinas obrigatórias 
disciplinas optativas 
total

o 
B 
R 
I 
G
A 
T ó 
R 
I
A

C 
R 
E 
D 
I 
T 
O

E 
X 
E
R 
C í ?
0

75 horas
2700 horas

I

í

J 
q
ilI
líil 

í

.......___ _

MECÂNICA ANALÍTICA 

TÉCNICAS FÍSICAS 

MÉTODOS DE ANÁLISE ESPECTROSCÕPICA 

ÔPTICA (FIS)

INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA 
ÁLGEBRA I 

ÁLGEBRA II 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 
ANÁLISE I 
ANÁLISE II 

ÁLGEBRA LINEAR III 

GEOLOGIA GERAL 

CIRCUITOS ELÉTRICOS I 

CIRCUITOS ELÉTRICOS II 

DISPOSITIVOS E CIRCUITOS ELETRÓNICOS 
ELETRÓNICA APLICADA 

FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS (FIL) 
TÕPICOS DE FÍSICA (FIS) 

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO I 
INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO II 
DIDÁTICA B 

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 
PRÁTICA DE ENSINO I 
PRÁTICA DE ENSINO II 

ESTRUTURA E FUNC.DO ENS. DE 19 E 29 GRAUS 

ESTATÍSTICA APLICADA A EDUCAÇÃO 

técnicas audiovisuais da educação 
atividades pedagógicas em grupo 
medidas educacionais 
BIOLOGIA EDUCACIONAL
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ANEXO 5

CARGA HCPÃRÍA
SE M A N A L \

I

431 2I
ICA I 3 2 4 x

07 'ICA II 3 2 4 x

ICA III 082 475 3

ICA IV 2 43 x

3 1 x

050)3’45 x

275 3 x

42375 x

1242375
ZLTLO IV 094275 3 x

2260 x
■112 ’375 x

260 2 x

08 1322 x60

A23 x75
105 (24 x90

52 x •490
0902423 x75

18423 x75
.. _4375

4S75
0413 x45
203 x45
042 x375
2442 x3II 75

162 x490
x23 •

2 x2
304 x2375

15214 x2•375
212 x23105
312 x23105

2 x230
332 x230

4 x2375
12 x30
1 x230

O

r/AL

CURRÍCULO TRANSITÓRIO PARA OS FUHMANDOS ATÉ 1985/2 
CURSO DE FÍSICA - «ACUAREI ADO

1 
4

ICA EXPERIMENTAL I

ICA EXPERIMENTAL II

i PART. ELEMENTARES

BRASILEIROS I

BRASILEIROS II

75
30

75

45

75
75 *

E
X
E
R
C 
í 

• c
h
0

5 
5

5 
4

3 

4

3

3

1
4

. 07
. 08

_ 04 .
20

20
26

03

01

01
02

0
I
$ 
C

D 
I 
S 
C

D 
I 
S 
c

D
I

• S
c

CU7L0 I
XTL0 II

ZUÍTLO III

_ .2 ..
• 2

L 
A 
9 
0 
R 
A 
T

S 
I

T 
U 
A 
C 
Ã 

O

0 
p 
T

I 
V 
A

T 
E 
o'
R
I 

C
A

C 
R 
E 

•D
I 
T 
O

O 
S 

R 
I 
G 
A 
T 
Ó 

R
I 
A

S 
E 
M 
E
S 
T 
R 
A

L

[
[

-X-

X

Quadro 5

PRÉ-REQUISíTOÍ

r/AL CARGA HORÁRIA 
r“’- CRÉDITOS

NOME

.--xr/rrv-• - • • --------

EBIIRA LINEAR I 
EBiiRA LINEAR II 

iOBDUÇÃO A CIÊNCIA DOS COMPUTADORES 
:ltlo NUMÉRICO 

[ÃV.VEIS COMPLEXAS 

■ «MAT. DA FlSICA 
ÍIOCA GERAL 
MICA I 

ÍHIICA II 

amURA DA MATÉRIA I__. 
amURA DA MATÉRIA. II

EE SI RUTURA DA MATÉRIA I

EESTRUTURA DA MATÉRIA II
IM ELETROMAGNÉTICA I 
JAA ELETROMAGNÉTICA 
-STICA QUÂNTICA I 
NUCA QUÂNTICA II 
PÇÍÂO DO COJHECIMENTO CIENTIFICO 

CAA ESTATÍSTICA 
ODOINÂMICA 

CAI DO ESTADO SÓLIDO 
CAk NUCLEAR E DAS 

DO» DE PROBLEMAS : 
DO» DE PROBLEMAS : 
JA. PORTUGUESA 

ICA DESPORTIVA 

[QA DESPORTIVA

SCIPLHaJ A



ANEXO 6

Quadro 6

•CAftGA hORÃF? iA
SE M A N A L

NOME
í

Ií 41 2
;

260 2 3 x

90 • 4 2 5 x

2 2 x

4 x

4 5 41 x

42 x
I 5 102 15 x

4 x
I 044 x

4 x

2490 x

281 x

2 x

4275 x

042(FIS) x

4 x

15 1942 x

4 x

2142 x
I12

42375 x

4 x

4 x

44

44 x60
x

x

4 x4

2 x4

2 *2

22 x145
672

!

t

9u 2

2

5

T

* J

(FIL)

(FIS)

105

105 ’

90

75

60

90

60

45

75

90

90

90

75

90

60

90

90

4

5

2

2

2

2

3

4

3

2

3

3 •

3

4

2 

2

3

3

2

2

2

3

3

5 

5

5

3

3

3

5

3

4

3 

5

21

62

60

62

64

12

04

44

10

46

38

08

10

D
I
S 
C

D 
I 
S 
c

D 
I 
S 
c

disciplinas obrigatórias 
disciplinas optativas 
total

I

L 
A 
3 
0 
R 
A 
T

5
’ 5

5

5 

4

4

4*

S 
I

T 
U 
A 
C 
Ã 
O

0 
p 

T 
A 
T
I 

V 
A

total carc-a horária 
total créditos

90
60
75
90
90

T E o' 
R 
IC 
A

E
X
R
C í
C F
O

C 
R 
E 
•D 

I 
T 
O

4

2
2 •

90
90
60

S 
E 
M 
E S 
T 
R 
A
L

O 
B 
R 
I 
G 
A 
T
Ó 
R 
I 
A

2490 horas
75 horas

2565 horas

x

CURRÍCULO TRANSITÓRIO PARA OS FORMANDOS ATÉ 1985/2 

CURSO DE FÍSICA - BACHARELADO

REQUINTO ]
D 
!
S 
C

ÁLGEBRA I 

ÁLGEBRA II 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA • 

ANÁLISE I 

ANÁLISE II 

ÁLGEBRA III 

CIRCUITOS ELÉTRICOS I 

CIRCUITOS ELÉTRICOS II 

DISP. E CIRC. ELETRÓNICOS 

ELETRÓNICA APLICADA 

GEOLOGIA GERAL 

FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS 

‘ INTRODUÇÃO Ã RELATIVIDADE 

I ÕPTICA ’ (FIS)

í INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA 
i FÍSICA MATEMÁTICA

• MECÂNICA ANALÍTICA 

: TÉCNICAS FÍSICAS 

r MÉTODOS DE ANÁLISE ESPECTROSCÕPICA• • 
i aLGEòaà LINlak Ilí 

j TÓPICOS DE FÍSICA -(FIS)’""

ESTRUTURA DA MATÉRIA’ III (FIS) 
INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO I 
INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO II 
DIDÁTICA B 
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 
PRÁTICA DE ENSINO I 
PRÁTICA DE ENSINO II 
ESTRUT. E FUNC. DO ENS.DE 19 E 29 GRAUS 
ESTATÍSTICA APLICADA Ã EDUCAÇÃO 
TÉCNICAS AUDIOVISUAIS DÁ EDUCAÇÃO 
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS EM GRUPO 
MEDIDAS EDUCACIONAIS 
BIOLOGIA EDUCACIONAL

ENS.DE

